

## Juni Ordinær Generalforsamling 2016

Søndag den 26. ~~2016~~ 2016 kl.10.30 i Vig Forsamlingshus.

På Vig Lyng Vandværks 50'ende ordinære generalforsamling, var fremmødt 5 andelshavere. De, blev budt velkommen af formanden Dorte Bøge Sørensen. Bad herefter om forslag til en dirigent. Formanden opfordrede generalforsamlingen til at vælge en blandt de fremmødte andelshavere.

### 1. Valg af dirigent.

Mødets dirigent blev tidligere bestyrelsesmedlem og sekretær Per B. Nielsen. Dirigenten kunne konstatere at den ordinære generalforsamling 2016 var lovlig indvarslet. Generalforsamlingen var beslutningsdygtig jf. vedtægternes punkt 10. Generalforsamlings referent blev Carsten Moltke Hansen

### 2. Bestyrelsens beretning.

#### **Bestyrelsens skriftlige beretning for 2015**

Der stilles i disse år stigende krav til landets vandværker fra myndighedernes side. På generalforsamlingen sidste år blev det drøftet hvordan vandværke skal klare sig i fremtiden. På den baggrund afholdte bestyrelsen en strategidag i august 2015, dette førte til at der blev igangsat et arbejde med at identificere områder, hvor vi med fordele kan samarbejde med andre vandværker for at opnå bæredygtige løsninger på det driftsmæssige og administrative område. Ligesom bestyrelsen arbejder for at etablere flere fælles indkøbsaftaler i Odsherreds Vandråds regi (interesseorganisationen for de 32 private vandværker i Odsherred kommune). Ejerne af vandværket er fordelt på hhv 79 helseårshuse / erhverv og 360 fritidshusejere, hvilket betyder, at efterspørgslen efter drikkevand svinger meget hen over året, hvor sommeren er højsæson. Det betyder også at, sammenlignet med andre vandværker, sælges der meget mindre drikkevand. Reglerne omkring vandspild betyder at der maksimalt må være 10% spild mellem den udpumpede vandmængde og det registrerede forbrug. Hvis grænsen overskrides skal der betales grønne afgifter til staten af den del af spildet, der overstiger 10%. Vandværket kan ikke holde sig under denne grænse og derfor er der i 2015 betalt for ekstra grønne afgifter for hhv. 2014 og 2015. Bestyrelsen har igangsat et større lækagesporingsarbejde, og har pt identificeret en lækage på Rønnehøjvej og er i skrivende stund i gang på Skansevej. Ledningsnettet er aldrende og indgår i vedligeholdelsesplanen for vandværket.

I lækagesporingen blev det tydeligt at se de digitale ledningskort som vandværket har, er upræcise. Der er steder hvor veje er omlagte, ventiler ikke findes m.v. Det har forhalet og fordyret arbejdet. Derfor har bestyrelsen igangsat arbejdet med at opdatere kortmaterialet, så det bliver retvisende.

Sidste år blev det nævnt at der var opstået et problem i forbindelse med en kommende andelshavers planer om at etablere en skov hen over vores forsyningsledning. Der har siden sidste generalforsamling været en dialog med Odsherred kommune, som har udstykket og solgt grunden, for at finde løsninger på problemet men foreløbig uden resultat. Kommunen gav i februar 2016 vandværket et påbud om at levere drikkevand til ejeren. Påbuddet er nu anket til Natur og Miljøankenævnet, og i skrivende stund har vi ikke hørt mere. Det er en kritisk sag med stor indvirkning på vandværkets økonomiske råderum i en tid hvor der også skal igangsættes kloakeringsprojekt, ny omfartsvej, udvidelse af Smidsholmsvej foruden nært forestående nødvendige reparationer og vedligehold på selve vandværket.

Der er en række større kommunale og statslige anlægsprojekter under planlægning i vores forsyningsområde, og det har fyldt bestyrelsens arbejde i 2015. Etablering af Hønsinge Omfartsvej, som Vejdirektoratet igangsætter sidst i august 2016. Vandværkets forsyningsledninger ligger lige inden for anlægsprojektets område, hvorfor der forventes ledningsarbejde og udgifter forbundet hermed. Der har derfor været mødeaktivitet og forberedende arbejde, som sikring mod evt. skader.

Herudover planlægger Odsherred kommune etablering af heller samt sideudvidelser på Smidsholmvej. Projektet blev startet op af Odsherred kommune og ingeniørvirksomheden Dines Jørgensen, som projektleder i efteråret 2015 ved et ledningsejermøde på Rådhuset i Fårevejle. Vig Lyng vandværk er interessant, idet der ligger forsyningsledninger i Smidsholmvej, og der skal foretages ændringer i forhold til skydeventiler m.v. Projektstart afventer i skrivende stund beslutninger fra kommunens side.

Efter 3 års pause med kloakering af sommerhuse, forventer Odsherred Forsyning at kunne stikke spaden i jorden igen til foråret 2017. De første områder bliver Hønsinge Lyng, Vig Lyng og Ellinge Lyng. Sagen om betaling for vejvand blev afgjort i Højesteret den 25. januar 2016. Svaret var klart – Staten må ikke modregne kommunernes bloktilskud når der kloakeres sommerhuse. Derfor har byrådet i Odsherred nu ophævet beslutningen om fysisk stop for sommerhuskloakering. Hos Odsherred Forsyning arbejdes der på at færdigprojektere kloakeringen. Vandværket deltager i et ledningsejermøde med Odsherred Forsyning og andre interessenter inden anlægsprojektet igangsættes, for at aftale forløbet. Vandværket vil løbende opdatere hjemmesiden vedr. fremdrift.

Odsherred Vandråd, som repræsenterer de 32 private vandværker i Odsherred, er også en aktiv deltager i arbejdet med at sikre gode vilkår for gravearbejdet og samarbejdet mellem arbejdsgiver, entreprenør og vandværkerne.

Driften af vandproduktion og distribution er fortsat overvejende automatiseret og digitaliseret og det er muligt at monitorere produktionen, uanset driftspasserens geografiske placering, via iPad. Driften fungerer fortsat problemfrit, dog er iltningstrappen i råvandsbehandlingen udskiftningsmoden. Der er arbejdet med løsningsmodeller for denne renovering i 2015 og dette eksekveres i 2016.

Der har i 2015 været gennemført det lovpligtige kontrolprogram i forhold til måling af vandkvalitet, og drikkevandskvaliteten ligger fortsat i top.

Vandværket har en fornuftig økonomi. De af bestyrelsen foreslåede ændringer til takstbladet, har til hensigt at imødegå de kommende større vedligeholdelsesinvesteringer, den ændrede risikoprofil i forhold til de kommunale- og statslige anlægsprojekter, samt sagen med den kommende nye andelshaver,

### **Vandspild**

Formanden redegjorde for at 2015 havde været et svært år, grundet lækager og en meget høj spildprocent på de i alt 22 km vandledninger, vandværket råder over. (jvf den skriftlige beretning).

### 3. Regnskab.

Årsregnskab for driftsåret 2015, blev forelagt for generalforsamlingen af formanden.

Regnskabet balancerer – men dette skyldes en underdækning på 74.818 der står opført under tilgodehavender, dvs de er taget fra egenkapitalen.

Underdækningen er en realitet på baggrund af afgift for 2 års vandspild over 10 %

Regnskabet blev enstemmigt godkendt.

### 4. Indkommende forslag.

Der var ikke fremkommet forslag til behandling på generalforsamlingen.

### 5. Takstblad.

De fremsendte bidragsændringer, ny årlig målerafgift, regulering af rykkergebyr, regulering af gebyr for aflæsning af vandmåler, regulering af gebyr for oplysninger til advokat / ejendomsmægler samt regulering af genåbningsgebyr blev alle enstemmigt vedtaget.

Takstbladet skal, jf. gældende regler, også godkendes af Kommunalbestyrelsen i Odsherred Kommune, før det kan træde i kraft.

### 6. Valg.

På valg til bestyrelsen var; Allan Nielsen og Henrik Kofoed-Sørensen, som blev genvalgt for en 2 årig periode.

Revisor Ole Wexø ønskede ikke genvalg – ny revisor blev tidligere revisor suppleant Kaj Henry Petersen. Som ny revisor suppleant blev E. Stub Christiansen valgt for en 1 årig periode

7. Eventuelt.

Spørgsmål fra salen vedrørende Vandspild / skade Frejasvej 13.

Der blev spurgt om hvorvidt vandværket har en døgndækket vagtordning , og det blev bekræftet af formanden . Skaden blev vurderet til at kunne vente med udbedring til mandag , men blev løbende monitoreret i weekenden, så der kunne skrives ind hvis der opstod behov for det.

Opfordring til andelhaverne om at melde sig til SMS service , hvorved vandværket kan kommunikere direkte til forbrugere som er berørte.

Jubilæum.

Vandværket har 50 års jubilæum det markeret med åbent hus på vandværkets adresse den 11. september 2016 ml. 14-16.

Interne revisorer.

Opfordring fra salen til bestyrelsen om at overveje hvorvidt de interne revisorer nedlægges, idet der allerede er koblet både et regnskabskontor og ekstern revisor til at foretage kontrol af bestyrelsens økonomiske dispositioner følger regler og god praksis.

Generalforsamlingen sluttede kl. 11.30, hvor formanden kunne takke for en god og saglig generalforsamling 2016.

\_\_\_\_ Per og Carsten \_\_\_\_\_  
Dirigent og referent

  
  
  
  
